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Anotace

BOROŠ, Ondřej. Výkon činnosti koordinátora BOZP ve vztahu k účastníkům

výstavby a legislativě

Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi je ve stavebnictví

problém nejen dnešní doby. Tento fakt je velmi závislý na přístupu zadavatelů staveb,

jelikož oni jsou ti, kteří si kupují „službu“ od zhotovitele. Výběrovým řízením vybraný

zhotovitel nemůže v ceně díla promítnout neplnění povinných požadavků na

bezpečnost a ochranu zdraví. Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku

povinností zadavatele stavby, projektanta a zhotovitele v rámci bezpečnosti a

ochrany zdraví ve smyslu výkonu činnosti koordinátora BOZP na staveništi. Autor

upozorňuje na časté chyby účastníků výstavbového procesu, a přináší poznatky

autora z praxe z pohledu koordinátora BOZP.
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Anotation

BOROŠ, Ondřej. Performance of the OSH coordinator in relation to construction

participants and legislation

Ensuring occupational safety and health on construction sites is a prevailing

issue in construction. This fact mainly stems from the approach of investors who buy

the construction "service" from the contractor. A contractor selected on a basis of

competitive tender cannot reflect in the price of the work their non-compliance with

the compulsory occupational safety and health requirements. This thesis focuses on

the issue of obligations of investor, planner, and contractor in the context of

occupational safety and health with regards to the performance of an occupational

safety and health coordinator on a construction site. The author draws attention to

the frequent mistakes of parties in a tender process and brings his findings from

practice from the view of an occupational safety and health coordinator
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá povinnostmi účastníků výstavby, zejména

zadavatele stavby a zhotovitele ve vazbě na koordinátora BOZP a dalších účastníků,

kteří se podílejí na procesu výstavby větší či menší měrou. Konkrétně se jedná o

stanovení povinností dle příslušných zákonů a související právních předpisů (nařízení

vlády, vyhlášky), přiblížení problematiky osobám podílejících se na výstavbě na úrovni

přípravy a vedení stavby. Poukázání na časté chyby a nedostatky v rámci plnění

povinností jednotlivých účastníků procesu, které mnohdy nevědomě, v některých

případech i vědomě, neplní. Vědomé neplnění svých povinností může být motivováno

urychlením výstavby nebo ušetřením financí, které by jinak byly vynaloženy na

zajištění výkonu činnosti koordinátora BOZP, potažmo na další požadavky v rámci

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Důvodem pro výběr tématu byl fakt, že se osobně věnuji výkonu činnosti

koordinátora BOZP na staveništi a jsem při tomto výkonu v kontaktu s řešenou

problematikou přístupu účastníků výstavbového procesu k BOZP, kde se jedná o

bezproblémový průběh nebo naopak významně problémový, kde svou roli

dostatečně neplní zadavatel stavby. Podílel jsem se na výstavbě obytných budov,

výstavbě liniových staveb, rekonstrukcí budov, provádění údržbových prací i výměny

technologických částí staveb. Zkušenosti, které budu zmiňovat, jsou jak ze

soukromého, tak i ze státního sektoru, tudíž se nejedná pouze o úzké spektrum

zakázek jak z pohledu složitosti, tak i účastníků výstavby. Oba dva sektory jsou však

dle mých zkušeností naprosto stejné a nijak se mezi sebou neliší, i když by se od

státního sektoru mohlo očekávat, že k plnění legislativních požadavků má blíže, a

proto je bude bez pochyby naplňovat i v rámci povinností zadavatele stavby, bohužel

opak je pravdou.
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2 Povinnosti zadavatele stavby

Povinnosti zadavatele stavby Obr. 1 v oblasti BOZP jsou stanoveny zákonem č.

309/2006Sb., Zákon, kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při

činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění

dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), v aktuálním znění a

potažmo prováděcím předpisem nařízení vlády č. 591/2006 Sb., Nařízení vlády o

bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na

staveništích. Tyto povinnosti se vztahují zejména k určení koordinátora BOZP jak už

v přípravě stavby, během realizace, zajištění zpracování plánu BOZP odborně

způsobilou fyzickou osobou, tedy koordinátorem BOZP, tak i zaslání oznámení o

zahájení prací na příslušný inspektorát práce.

Obr. 1 Povinnosti zadavatele stavby [O. Boroš]
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Každý z výše uvedených bodů povinností zhotovitele je v následujících

kapitolách popsán včetně odkazů na konkrétní zákon, nařízení vlády či vyhlášku

nařizující tyto povinnosti a vysvětlen pro přiblížení problematiky z pohledu

koordinátora BOZP.
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2.1 Stanovení koordinátora BOZP

Požadavek na určení koordinátora se řídí § 14 zákona č. 309/2006 Sb.,

v aktuálním znění. Tomuto požadavku odpovídá rozhodovací proces, ve kterém

zadavatel stavby musí posoudit tři následující kritéria:

1) počet zhotovitelů podílejících se na realizaci stavby

2) je na stavbu vydáno stavební povolení nebo ohlášení

3) rozsah stavby

První kritérium odkazuje na odstavec 1 § 14 zákona č. 309/2006 Sb.:

Budou-li na staveništi působit zaměstnanci více než jednoho zhotovitele stavby, je

zadavatel stavby povinen určit potřebný počet koordinátorů bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci na staveništi (dále jen „koordinátor“) s přihlédnutím k rozsahu a

složitosti díla a jeho náročnosti na koordinaci ve fázi přípravy a ve fázi jeho realizace.

Činnosti koordinátora při přípravě díla a při jeho realizaci mohou být vykonávány

toutéž osobou. (1)

Po provedení rozboru textu uvedeného výše vyplívá povinnost určení/neurčení

koordinátora. Otázka plnění požadavku by mohla nastat v případě, že zadavatel

počítá s působením zaměstnanců více zhotovitelů, ti by však nikdy na stavbě

nepracovali zároveň, nikdy by se nepotkali. Zadavatel by každému zhotoviteli vymezil

konkrétní den zahájení a termín dokončení. Takto si to lze představit pouze u

zanedbatelně malého počtu menších staveb, méně technologicky náročných nebo

jen u části technologických etap stavby. Znamenalo by to značné prodloužení procesu

výstavby, na který už tak většina zadavatelů tlačí a často bývá významným kritériem

výběrového řízení.

V dřívějších dobách bylo možné stavby realizovat jedním zhotovitelem

v podobě Okresních stavebních podniků (OSP). Veškeré práce nutné pro realizaci

stavby byly schopné pokrýt vlastními zaměstnanci, a proto veškerá opatření týkající

se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi zajišťovali pro veškeré

pracovníky vyskytující se na stavbě. Toto již v dnešní době není možné na základě
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změn ve společnosti a tím spjaté tržní ekonomiky, a proto mají zadavatelé povinnost

určit koordinátora BOZP.

Proto zde vznikla potřeba koordinátora BOZP, jehož náplní práce je už dle svého

názvu patrná, koordinuje práce zhotovitelů, kteří se při své činnosti potkávají na

staveništi a jistým způsobem dochází ke vzájemnému vytváření rizik. Na takto vzniklá

rizika koordinátor BOZP navrhuje opatření, která jsou uvedena v Plánu BOZP a

zhotovitel se jím musí řídit, aby nedocházelo k ohrožení života a zdraví všech

zaměstnanců zhotovitelů/podzhotovitelů.

Druhé kritérium zohledňuje možnost v odstavci 6 § 14 zákona č. 309/2006 Sb.

neurčení koordinátora BOZP na základě výstavby svépomocí a na stavby nevyžadující

stavební povolení nebo oznámení. Pokud si zadavatel na druhé kritérium odpovím

negativně, pak musí zohlednit charakter prováděných prací, zda tyto prováděné

práce nejsou stanoveny přílohou č.5 k nařízení vlády č. 591/2006 Sb. a pokud ano,

vzniká požadavek na vypracování plánu BOZP, který smí vypracovat pouze odborně

způsobilá fyzická osoba, koordinátor BOZP.

Obdobně je na tom třetí kritérium, pokud si na něj zadavatel odpoví negativně,

musí znovu zohlednit, zda jsou prováděné práce s rizikem dle přílohy č. 5 k nařízení


[…]


na staveniště nepředstavitelný. Bez využití kvalitní organizace jeřábnických prací

koordinátorem jeřábů, kde jediný možný způsob komunikace za využití vysílaček a

stanovení komunikačních pásem po sektorech půdorysně a horizontálně pouze pro

jeřábníky mezi sebou. Komunikace je možná pouze v jednom jazyce, který musejí

všichni zúčastnění procesu jeřábnických prací ovládat.

Obr. 35 - Výhled z jeřábu ÚČOV Bubeneč [J. Tatar]
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Obr. 36 - Ústřední čistička odpadních vod [www. smp.cz]
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Zajištění pracoviště

Obr. 37 - Práce ve výšce [MIRRO s.r.o.]

Obr. 37

Ad 1) pevná zábrana není po celé délce, pokud není zajištěná proti posunutí,
musí být 1,5 m od hrany pádu

Ad 2) absence pevného zábradlí

Ad 3) u výstupu ze žebříku není kotvící bod

Ad 4) stojka není zajištěna proti pádu

1 1

1 2

1 2

1 4
1 3
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Obr. 38 - Práce ve výšce [MIRRO s.r.o.]

Obr. 38

Ad 1) absence pevného zábradlí, dobrá praxe Obr. 39

Obr. 39 - Pevné zábradlí – dobrá praxe [O. Boroš]

1 1

1 1
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Obr. 40 - Pracovní plošina [MIRRO s.r.o.]

Obr. 40

Ad 1) absence pevného zábradlí

Ad 2) nosníky tvořící pracovní plošinu položeny ve směru menší tuhosti nosníku,
není zajištěna únosnost

Obr. 41 - Ocelová lávka na materiál [titanformwork.com]

1 1

1 2
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8.1.1.1 Pomocné konstrukce

Obr. 42 - Mobilní lešení [O. Boroš]

Obr. 43 - Pomocná konstrukce [O. Boroš]

Obr. 44 - Pomocná konstrukce [O. Boroš]

Obr. 45 - Pomocná konstrukce na schodišti [O. Boroš]

Obr. 42, Obr. 43, Obr. 44 a Obr. 45

Ad 1) příliš nízké zábradlí, nutno snížit podlahu nebo přidat nástavec na zábradlí

Ad 2) zakázané vyvyšování pracovní pozice, nutno zajistit stabilní konstrukcí

Ad 3) štafle nejsou zajištěny proti posunutí a překlopení

1

2

2

3
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Obr. 46 - Mobilní lešení - dobrá praxe [O. Boroš]

Obr. 46

Ad 1) dvoutyčové zábradlí

Ad 2) okopové prkno výšky 15 cm

Ad 3) štítek obsahující záznam kontrol lešení

1

2

3
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9 Závěr

Ve své práci jsem se zabýval povinnostmi účastníků výstavbového procesu ve

vztahu ke koordinátorovi BOZP, čerpal jsem z příslušných zákonu, nařízeních vlády,

vyhlášek a zejména z vlastních zkušeností z praxe výkonu koordinátora BOZP. Snažil

jsem se co nejpodrobněji a nejsrozumitelněji popsat a vysvětlit jednotlivé povinnosti

zadavatele stavby, projektanta a zhotovitele vůči koordinátorovi BOZP.

Nejčastější chybou zadavatele stavby je neurčení koordinátora BOZP ve fázi

přípravy. Koordinátor se k projektu dostává až v realizační fázi, kdy zhotovitel

nezohlednil do svých cen požadavky na opatření stanovená plánem BOZP, a během

výstavby nechce uvolnit prostředky navíc, například zajištění pracoviště generálním

zhotovitelem a zajištění přenechává na jednotlivé podzhotovitele, kteří tak nekonají,

i když jsou dány zákonné podmínky pro vytváření bezpečného pracoviště. Toto se

dále promítá do přístupu zhotovitelů k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a

dodržování těchto zásad. Bylo by vhodné, kdyby státní správa, konkrétně oblastní

inspektoři práce, důrazněji dohlíželi a kontrolovali povinnost zadavatele stavby určit

koordinátora BOZP ve fázi přípravy.

Pro zlepšení situace by byla vhodná novela vyhlášky o dokumentaci staveb,

vyhlášky č. 499/2006 Sb., v pozdějším znění, kdy by bylo povinností projektanta,

v případě že nastane potřeba koordinátora BOZP v přípravné fázi, zajistit jeho

stanovení a spolupracovat s ním po dobu přípravy projektu a vzniku plánu BOZP pro

zajištění bezpečného procesu výstavby, ale také pro zajištění BOZP v rámci údržby

stavby.

Dalším důležitým vztahem je vztah koordinátora a stavbyvedoucího. Právní

předpisy tento vztah podporují, bohužel praxe je odlišná. Zde je potřeba apelovat na

vzdělávací proces stavbyvedoucích (autorizovaných osob) a tím je vést k potřebě

vytváření bezpečného pracoviště, jelikož za něj odpovídají.

Diplomová práce je přínosem pro pedagogiku, pro potřeby výuky na fakultě

stavební v předmětech týkajících se BOZP, především pro specializaci oboru L –

Příprava, realizace a provoz staveb, ze kterého vycházejí budoucí přípraváři a

- 84 -

stavbyvedoucí, ale i budoucí zaměstnanci státní správy stavebních oborů, manažeři

developerů či facility společností. Tedy pro pracovníky, kteří budou mít povědomost

o všech potřebách týkajících se zajištění BOZP nejen při realizaci, ale i v uživatelském

období provozu staveb. Po domluvě se svým vedoucím diplomové práce je

uvažováno, že bude možné využít některé její části do osvětových publikací

připravovaných MPSV týkajících se problematiky jednotlivých účastníků

výstavbového procesu z pohledu BOZP ve stavebnictví a může být tedy přínosem pro

aplikaci zkušeností do praxe.
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