I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výkon činnosti koordinátora BOZP ve vztahu k účastníkům výstavby a legislativě
Jméno autora: Bc. Ondřej Boroš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 – katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Miloslava Černá
Pracoviště oponenta práce: MIRRO s. r. o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání vyžadovalo nejen seznámení se s legislativou a dalšími podklady, ale i praxi v oboru na pozici koordinátora bezpečnosti práce na stavbě nebo úzkou spoluprací s touto osobou. náročnější
-- -------------------

Splnění zadání <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Student splnil zadání. splněno
--- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený postup řešení je vhodný, členění práce je přehledné a logické. vynikající
--- -------------------

Odborná úroveň <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Práce je zpracována na vysoké odborné úrovni, která vyžaduje nejen znalost legislativy, ale i praxi v oboru. Řešená problematika je vnímána a zpracována v širších souvislostech. Způsob prezentace a zpracování určuje práci jako vhodnou k použití při výuce a osvětě týkající se bezpečnosti práce ve stavebnictví. Pro další využití práce doporučuji pouze vyměnit fotografii na obrázku č. 39, která není pro prezentaci správného použití zábradlí z důvodu chybějících okopů vhodná. A - výborně
--- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formální a jazyková úroveň práce je vysoká, ale ne na úkor srozumitelnosti. Text je dostatečně srozumitelný a názorný pro všechny, kteří si chtějí doplnit nebo osvěžit znalosti v oblasti bezpečnosti práce ve stavebnictví. Rozsah práce je pro vytížení zadaného tématu dostatečný. A - výborně
-- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Student pracoval při tvorbě své práce nejen s legislativou, ale i s dalšími veřejně dostupnými podklady. Velkou část materiálu získal také při své praxi koordinátora BOZP. Použití citací je bez výhrad. A - výborně
-- --------------------

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student se z pohledu koordinátora BOZP na stavbě shrnuje problémy, se kterými se během své praxe potýká. Práce obsahuje návrhy řešení těchto problémů, osvětluje příklady dobré praxe, ale i příklady pochybení při realizaci včetně následků. V oblasti bezpečnosti práce je velmi důležitá prevence a tato práce může sloužit jako pomůcka pro vzdělávání osob, které se budou ve výstavbovém procesu pohybovat.

Otázka k obhajobě:

- 1) Uveďte na Vámi zvolené fotografii nebo načrtnutém schématu příklad správné praxe při provádění zemních prací na stavbě (zajištění svahů, pohyb mechanizace x pohyb osob, stávající technická vedení v místě výkopu, ...)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.1.2020

Podpis: